К делу №1-71/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новороссийск 16 мая 2019 г.

Ленинский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе судьи Спорчич О.А.,

при секретаре Куличковой Н.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Новороссийска Шаповаловой Е.Г.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Пожарова С.С., представившего удостоверение №917 и ордер №278117, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ...... года рождения, уроженца г......., ......, зарегистрированного и проживающего по адресу: ...... судимого: ......,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

В начале июля 2018 года, ФИО1 в районе лесного массива, расположенного на расстоянии 700 метров в западном направлении от дороги по ул. Сухумское шоссе, 11 км., г.Новороссийска Краснодарского края обнаружил неустановленное в ходе дознания количество кустов растения ....... Достоверно зная, что данное растение является пригодным для получения наркотического средства ......, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства, для личного употребления без цели сбыта, ФИО1 в этот же день, находясь на месте обнаружения кустов, сорвал найденные им кусты растения ......, отделил листья растения ...... от стебля, стебли он выкинул там же, а листья сложил в пакет и отнес к себе домой по месту жительства по адресу: ...... После чего в этот же день, находясь по месту своего жительства, ФИО1 в духовке газовой плиты высушил листья растения ......, измельчил их, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство ......, массой не менее ...... грамм. Незаконно приобретенное наркотическое средство марихуана ФИО1 поместил в бумажный сверток из газетного листа, и стал незаконно хранить по месту своего жительства, периодически употребляя его путем .......

20 февраля 2019 года примерно в 17 часов 00 минут ФИО1 находясь по месту своего жительства, по адресу: ......, достал из шкафа сверток из листа газеты, в котором находилось наркотическое средство ......, и высыпал остатки наркотического средства в другой бумажный лист, который он поместил в левый боковой наружный карман куртки черного цвета, одетой на нем, где оставил незаконно храниться при себе до изъятия его сотрудниками полиции.

20 февраля 2019 года примерно в 17 часов 10 минут во дворе дома ...... за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, был задержан ФИО1 и в этот же день в 17 часов 30 минут доставлен в отдел полиции Восточного района УМВД России по г.Новороссийску. В ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в помещении служебного кабинета № 3 отдела полиции Восточного района Управления МВД России по г. Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

...>, в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 50 минут сотрудниками полиции в присутствии понятых в левом боковом наружном кармане куртки черного цвета, одетой на ФИО1 был обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого и темно-зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта ...... 11.03.2019 года, со ссылкой на заключение эксперта № ...... от 26.02.2019 года, является наркотическим средством - ......, массой ...... гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе, для личного употребления, без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере признал в полном объеме и пояснил, что он в начале июля 2018 г. отдыхая на природе в лесном массиве между г.Геленджиком и п.Кабардинка обнаружил несколько кустов ......, листья которой он оборвал и положил в пакет, который принес домой. При помощи духовки он высушил листья, измельчил их и положил их в сверток газеты. Иногда он брал от туда часть наркотика, чтобы ....... 20 февраля 2019 г. он взял сверток бумаги с оставшейся частью наркотика и положил его в свою куртку, одетой на нем. В этот же день его задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции, где входе личного его досмотра, сотрудники полиции обнаружили данное наркотическое средство. В содеянном раскаивается.

Оценивая показания подсудимого, суд признаёт их достоверными, соответствующим установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела. Поэтому, в соответствии с частью 2 статьи 77 УПК РФ показания ФИО1, суд принимает в подтверждении его виновности.

Помимо полного признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении инкриминируемого преступного деяния – незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, полностью подтверждается совокупностью иных доказательств.

Показаниями свидетеля В.В.., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым 20 февраля 2019 года примерно в 17 часов 10 минут, во дворе многоквартирного жилого дома ......, им был выявлен ФИО1, ...... года рождения, который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения, так как его поведение не соответствовало обстановке. От прохождения медицинского освидетельствования ФИО1 отказался, в связи с чем 20 февраля 2019 года в 17 часов 30 минут ФИО1 был доставлен в отдел полиции Восточного района УМВД России по г.Новороссийску, расположенный по адресу: 

<

...>. Далее 20 февраля 2019 года в 17 часов 40 минут в присутствии двух понятых им ФИО1 было повторно предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что ФИО1 повторно ответил отказом. После чего в отношении последнего был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. ФИО1 было пояснено, что решение о виде и размере административного наказания по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ принимается судом, в связи с чем, до рассмотрения административного материала, он будет содержаться в камере для административно задержанных, а так же что перед помещением его в указанную камеру будет произведен его личный досмотр. В помещение служебного кабинета № 3 отдела полиции Восточного района УМВД России по г. Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

...>, были приглашены двое понятых, которым перед началом личного досмотра ФИО1 были разъяснены права, обязанности и ответственность. Так же ФИО1 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте или добытые преступным путем, а именно наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы к нему, взрывчатые вещества, ядовитые и опасные химические вещества, на что он пояснил, что таких веществ и предметов у него нет.20 февраля 2019 года в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 25 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в левом боковом наружном кармане куртки черного цвета, одетой на нем, был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилась измельченная растительная масса зеленого и темно-зеленого цвета, обладающая специфическим запахом, характерным для ....... На вопрос что за вещество находится в свертке и кому оно принадлежит, ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством - ......, которое он хранит для личного употребления без цели сбыта. 20 февраля 2019 года в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 50 минут, обнаруженный в левом боковом наружном кармане куртки черного цвета, одетой на ФИО1, бумажный сверток с веществом растительного происхождения, был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный № 50» и пояснительным текстом, на поверхности которой все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе проведенного личного досмотра ФИО1 был составлен протокол личного досмотра и протокол изъятия вещей и предметов, обнаруженных при досмотре, которые все участвующие лица, прочитав лично, удостоверив правильность изложенного, поставили свои подписи. 

Показаниями свидетеля ......., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым 20 февраля 2019 года примерно в 17 часов 45 минут он находился возле здания отдела полиции Восточного района УМВД России по г. Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

...>, в это время к нему подошел сотрудник полиции и попросил его принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, который совершил административное правонарушение, на что он ответил согласием, и они вместе прошли в здание отдела полиции Восточного района. После чего сотрудник полиции попросил его немного подождать, и через некоторое время вернулся с мужчиной, одетым в гражданскую одежду, который так же как и он был приглашен в качестве понятого. Далее они совместно прошли в помещение служебного кабинета №3 ОП ВР УМВД России по г.Новороссийску, где находился ранее не знакомый ему мужчина, который представился как ФИО1, ...... года рождения. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции предложил ФИО1 выдать имеющиеся у него при себе предметы и вещества, запрещенные к хранению и обращению в гражданском обороте в РФ, либо предметы и вещи, добытые преступным путем, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. После чего, сотрудник полиции в присутствии него и второго понятого 20 февраля 2019 года, в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 25 минут, произвел личный досмотр ФИО1, в результате проведения которого, в левом наружном боковом кармане куртки черного цвета, одетой на последнем, был обнаружен бумажный сверток с измельченной сухой растительной массой зеленого и темно-зеленого цвета. На вопрос сотрудника полиции, что за вещество находится в обнаруженном у него свертке и кому оно принадлежит, ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством - ......, которое он хранит при себе для личного употребления без цели сбыта. 20 февраля 2019 года в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 50 минут обнаруженный бумажный сверток с веществом растительного происхождения из левого наружного бокового кармана куртки черного цвета, одетой на ФИО1, был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета и с пояснительным текстом, на поверхности которой я и все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе проведения личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра ФИО1 и протокол изъятия вещей и предметов, обнаруженных при личном досмотре, которые прочитав лично, подтвердив правильность изложенного, поставил свои подписи. 

Показаниями свидетеля А.Е.., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым 20 февраля 2019 года в 17 часов 50 минут он был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 и дал показания, аналогичные показаниям свидетеля А.М..

Наряду с показаниями свидетелей обвинения, виновность подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, подтверждается представленными стороной обвинения письменными доказательствами по делу.

Протоколом осмотра места происшествия от 27.02.2019 г., согласно которого осмотрен служебный кабинет № 3, расположенный по адресу: 

<

...>, в помещении которого 20.02.2019 года в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 50 минут при личном досмотре ФИО1 был обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. 

Протоколом осмотра места происшествия от 27.02.2019 г., согласно которого осмотрено место совершения преступления – участок местности, расположенный в районе лесного массива, на расстоянии 700 м в западном направлении от дороги по ул. Сухумское шоссе, 11 км, г.Новороссийска Краснодарского края.

Протоколом осмотра места происшествия от 27.02.2019 г., согласно которого осмотрен многоквартирный девятиэтажный жилой дом ......, в котором во втором подъезде на ...... этаже расположена квартира № ...... в которой проживает ФИО1

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 20.02.2019 г.- согласно которого, в помещении служебного кабинета № 3 отдела полиции Восточного района УМВД России по г. Новороссийску, расположенном по адресу: 

<

...>, в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 25 минут у ФИО1 в присутствии понятых, в левом боковом наружном кармане куртки черного цвета, одетой на ФИО1, был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения.

Протоколом изъятия вещей и предметов, обнаруженных при личном досмотре ФИО1 от 20.02.2019 г., согласно которого, в помещении служебного кабинета № 3 отдела полиции Восточного района УМВД России по г.Новороссийску, расположенном по адресу: 

<

...>, в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 50 минут у ФИО1 в присутствии понятых, из левого бокового наружного кармана куртки черного цвета, одетой на ФИО1 был изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения.

Протоколом осмотра документов от 15.03.2019 г., согласно которого осмотрен административный материал по ч.1 ст.6.9 и ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ в отношении ФИО1, который является вещественным доказательством по уголовному делу.

Протоколом осмотра предметов от 15.03.2019 г., согласно которого осмотрен полимерный пакет, внутри которого находится: бумажный сверток с растительным веществом, изъятый протоколом изъятия вещей и предметов, обнаруженных при личном досмотре от 20.02.2019 года у ФИО1

Заключением эксперта № ...... от 26.02.2019 г., согласно которого, растительное вещество из бумажного свертка, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством – ......, массой ...... грамма.

Заключением эксперта № ...... от 11.03.2019 г., согласно которого, растительное вещество, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством ......, массой ...... грамм. Согласно заключению эксперта №...... от 26.02.2019 года масса растительного вещества, наркотического средства ......, составляла ...... грамма. 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку в ходе предварительного следствия каждый из них давал четкие, последовательные показания, им были разъяснены права и обязанности, каждый из них предупреждался об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний. Заинтересованности свидетелей в исходе данного дела судом не установлено.

Представленные стороной обвинения доказательства соответствуют критериям относимости и допустимости, получены в соответствии с требованиями закона и сомнений у суда не вызывают.

Суд считает установленной и доказанной вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии с частью 2 статьи 15 УК РФ преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Действия ФИО1 во время совершения преступления, а также после него, его поведение во время судебного разбирательства, последовательные и обдуманные показания, ответы на вопросы, дают суду основания полагать, что подсудимый является психически вменяемым, какие-либо сомнения в его психической полноценности отсутствуют.

В ходе исследования обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, установлено, что ФИО1 на учете в ...... 

Исходя из обстоятельств дела, суд считает возможным в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание ФИО1 своей вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со статьей 63 УК РФ не установлено.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, но не на максимальный срок, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При разбирательстве уголовного дела не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, в связи с чем суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Применение положений ст.73 УК РФ суд также считает нецелесообразным, так как суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного только при реальном отбывании наказания.

С учетом того, что ФИО1 на момент постановления настоящего приговора не отбыто наказание в виде исправительных работ по приговору Ленинского районного суда г.Новороссийска Краснодарского края от 10 октября 2018 г., окончательно назначить ему наказание следует по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ, с учетом положений п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ из расчета один день лишения свободы за три дня исправительных работ.

При назначении ФИО1 вида исправительного учреждения суд руководствуется требованиями п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Законных оснований для применения положений ст.82.1 УК РФ и применения при назначении наказания подсудимому положений ст. 72.1 УК РФ, не имеется.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить в силе до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-308 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 9 (девять) месяцев.

На основании ст. 70, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по данному приговору суда, частично присоединить неотбытое наказание, назначенное по приговору Ленинского районного суда г.Новороссийска Краснодарского края от 10 октября 2018 г., и назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год, с отбыванием наказания в колонии-поселения.

Начало срока отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение.

Осужденный следует в колонию-поселение за счет государства самостоятельно. Зачесть в срок лишения свободы время следования осужденного ФИО1 к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием из расчета один день за один день.

В соответствии со ст. 75-1 УИК РФ после вступления приговора в законную силу обязать ФИО1 незамедлительно явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы для получения предписания о самостоятельном следовании к месту отбытия наказания в колонию-поселение.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить в силе до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – ......, массой ...... г., упакованное в полимерный пакет и опечатанное экспертом А.М., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Новороссийску по квитанции №...... от 18 марта 2019 г., на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ после вступления приговора суда в законную силу уничтожить; административный материал в отношении ФИО1 по ч.1 ст.6.9, ч.1 ст.6.8 КоАП РФ - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ленинский районный суд г. Новороссийска, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ленинского

районного суда г.Новороссийска О.А. Спорчич